Producis etiam bembum, sadoletum, contarenum Polum, viros omni  
exceptione maiores. & infers: Quid horum simile habent Iesuite?

Non es versatus in libris Theologicis, calumniator.

Fuit magnus Bembus, sed nec paucus Canisius: fuit elegans Sadoletus, sed nec infans Maphæus: fuit zelantissimus Contarenus, sed nec Gregorius de Valentia tepidus est. Fuit Polus eloquens, sed nec Perpinianus mutus est. Quo loco Turrianum, quo Toletum, quo Belarminum habeas, ignoro: sed citius tu, orbis Christiani iudicio, & infans habebaris & improbus, quā isti nō magni.

Ais lucubrations eorum ita refutatas ab Hæreticis, & ita profligatas, ut luculentam quoq; plagam tota Ecclesia nostra Romana acceperit.

Ita profligatas & ita refutatas & Pudet me victorię vestræ, Euangelici: sic profligastis Iesuitas, ut reuerti in certamen possint; sic refutastis, ut tacere non possint. Velim impudentiæ tuæ, pudentiorem exitum quæsiuisses. Omnis quidem arrogantia odiosa est: sed illa de multarum rerum cognitione multò molestissima. Languens es ineptissime Iefumastyx circa quæstiones verborum, & nihil sciens. Ecclesia Romana luculentam plagam à Iesuitis accepit? Hic ego te profectò mentitum dicerem, nisi vererer ne putares (ita enim stupidus es) me dicere te mente tota constare. Id quidem verum esse vellent Euangelici, ut Romanam Ecclesiam oppugnarent Iesuitæ: sed interim ipsi eorum magistri & ministri editis in vulgus libellis, & pictis propositis tabellis, in oculis omnium gentium confitentur, nutantem Ecclesiam Romanam, Iesuitarum studio, labore, diligentia, ope omnium rerum sustineri, quas tu profectò oculis ipse tuis usurpare in Euangelicorum Bibliotecis potuisses, si in lucem aliquando è tenebris & puluere Leuartouensi prodijsses. Sed tu, ut video, non solum es, sed etiam videri vis infans ineptissimus. Videris autem quām tibi rectè cum Volano tuo Zuingliocaluinista conueniat, illo scilicet in Lithuania succiplae cœnæ structore. Is enim Iesuitas ait, tam obstinatè doctrinam Ecclesiæ Romanae defendere, ut nullū in ea prorsus, licet corruptissima, næuum agnoscari. Quod ais: Ecclesia nostra Romana. Vereor ne tibi inuito verbum hoc exciderit:

Aut

*Aut ars vulcānum, (ait ille) aut forceps ignārā se sellit.  
īgāvū voluit cūdere, cudit ēqiv.*

Sic tu vestra voluisti, nostra Romāna dixisti: nisi forte  
eo sensu voces nostram, quo pedem & nostrū dicimus,  
& lecti & scamni & carminis, quo canem & venaticum  
& marinum & sydus appellamus. Sed potesne tu esse Ec-  
clesiæ Romanæ membrum, qui tantū Hæretico Fricio  
tribuis, à Romana Ecclesia reprobato, vt hominem bo-  
bus stabulandis, stercorandisq; agris deditum, propterea  
quod de Repub: nescio quid garriat, Hosio & Cromero  
similem facias: qui ex nomine Sanctissimæ Trinitatis &  
ē Crucifixi imagine, Sanctorumq; & Sanctarum memo-  
riis delitias tibi facis? Potesne tu esse Ecclesiæ Romanæ  
filius, qui religiosorum virorum statum, quos vulgo  
Monachos vocamus, tam vilia mancipiā putas, vt Iesu-  
itas, ignominia causa Monachos voces? Omnium est  
communis inimicus, qui hostis suorum est. Nemo, cre-  
de mihi, sapiens proditori suorum unquam credendum  
putauit. Eadem itaq; fide abs te dictum putabo, id quod  
fateris, qua illud, quod negas.

Facis disputationis Lublinensis mentionem inter Catholicos & Antis-  
trinitarios, & Anabaptistas. Infantem te dixeram, nunc men-  
dacem conuinco. Habita est ea disputatio in Ecclesia  
Lublinensi Societatis Iesu. Progressus in medium Cze-  
choucius, Archiflamen illud Anabaptisticae doctrinæ,  
sesquipedalibus verbis professus est, se non contentionis  
studio, sed inueniendæ veritatis desiderio in arenam de-  
scendere. Deumq; precari, vt quicunq; opprimendë ve-  
ritatis studio, & cupiditate inflammatus verba mendacijs  
loqueretur, illico potius obmutesceret. Quid autem con-  
secutum est? Audi & iniurato crede, nec quenquam tuis  
fabulis fallas. Cūm multa illa sua Prosopopeia contra  
Deum, Ecclesiam, contra primatum Romani Pontificis,  
& Petri claves hinc & inde acta essent, nec acquiesceret  
veritati

veritati clamosus Czechouicus veller; ea protinus percussus est maledictione, quam erat comminatus veritatem oppugnanti. Subito enim hominem vox defecit: nec ullum amplius contra Iesuitam potuit verbum fundere: ita ut à suis è media disputatione languens abduceretur. cùm interim nil aliud sentiret incommodi, quām vocis defectionem. In eius locū successit Niemoieuius, quem tu aīs verbera sensisse: ego nescio, aut, si sensit, scio virum nobilem non libenter pugnos edere, multò minus Iesuiticos. Facilius ego tibi ostēdam edisse Petrum Scaramgam pugnos Euangelicos, cuiusdā Oczucnouj, nec satis hoc. Calumniis etiam appetitum probabo, quasi pro cōcione docuerit, omnes obuios Euangelicos in faciem conspuendos: sed nondum huius venit tempus sermonis.

Quod libellum doctissimi riri Posseuini facem vocas ad excitandum incendium, cumq; aīs omissis eruditioñis suæ armis doctrinaq; instrumentis, ad barbaricam crudelitatem & feritatem decurrere.

Si eam Epistolam intelligis, quam vir ille zelantissimus Serenissimo Regi Stephano aduersus Volanum inscripsit, vbi ait, Hæreticos ab antiquissimis Synodis anthemate plexos, atq; vt putrida membra ab Ecclesiæ corpore resectos. Non Posseuinum (ô carissime) reprehendas necesse est, sed eos quorum id quod dicit, decretis & autoritate confirmat. Theodosium, Valentinianum, Marianum, Carolum Magnum, Ludouicum Galliæ Regem: sed omnes orthodoxos Reges & Principes. Quid Reges: ipsum vas electionis Paulum, qui iubet eos abscondi, qui fratres conturbant. Quid Paulum, imo Pauli Dominum & Præceptorem Christum, qui vt Ethnicum & publicanum, habendum pronunciat, Ecclesiam qui non audierit. Nolle, sat scio (leges enim vt laqueos oderunt Euangelici) sanctissimi illius Korcinensis Decreti in Generali Parlamento, sub anno Domini 1438. contra Hæreticos promulgati, ullam isto loco fieri mentionem. Sed nec illius constitutionis, quam in oppido Vielunensi

Wladillaus

Wladislaus Iagello promulgauit, cuius verba sic habent.  
Quicunq; in Regno Poloniæ nostro, & terris nobis sub-  
iectis, hæreticus, aut hæresi infectus, vel suspectus de ea-  
dem, fautor eorum vel director repertus fuerit, per no-  
stros Capitaneos, Consules ciuitatum, & alios officia-  
les ac quoslibet subditos nostros, siue in officiis, siue ex-  
tra viuentes, velut Regiæ Maiestatis offensor capiatur, &  
iuxta exigentiam excessus sui puniatur. Hæc inquam tu  
omnia sempiterna sepulta obliuione cuperes, ne te non  
solùm Cæsareis; sed Regum quoq; tuorum legibus & de-  
cretis reprobatum damnatumq; audiamus. Sed veritas  
nil aliud timerit quām taceri. Expedit tibi audire, quod  
auditum non possis damnare. Obstringit sese illo Cor-  
czinensi decreto Rex, & ordines omnes Regni, sub fide  
& honore, quod insurgere vellent contra omnes ad eo-  
rum destructionem (hæc enim sunt legis verba) quicunq;  
in Regno errores hæreticales, tenere, fouere, promoue-  
re, manu tenere vellent. ex cuius tu legis laqueis, nunquā  
euades profecto, quām diu propemodum eris Ecclesiæ  
Romanæ alumnus. nisi forte ita impudens esse perseue-  
res, vt sicut Posseuini libellum, sic hoc ipsum Regis &  
Regni sapientissimum decretum, facem vocare libeat, ad  
excitandum incendium. idq; sine dubio verbū vomuisses,  
si Decreti huius fieri mentionem aliquando audiusses.

Ais deinde : quamobrem concilium non conuocatur ? cur pu-  
blica disputatio non instituitur ?

Quò longius progrederis, in plures te laqueos in-  
duis, quorum ex nullo (crede mihi) te vñquam expedes.  
Si coactum Concilium Tridentinum cognouisti, cui il-  
lud ipsum patriæ nostræ lumen pulcherrimum, quem  
paulò ante dilaudasti, Hosius Cardinalis præfuit ; cur,  
quaeso te, de industria in odium offenditionemq; veritatis  
irruis ? Si per ætatis imbecillitatem, perq; occupationes  
adolescentiæ, nihil audiusti, ex me audias. Noli quaeso  
te turpe ducere, quod diu non didicisti discere. Si cum

Romana Ecclesia sentires: si quod singis matrem eam eum  
am putares: conuocatum, coactum, publicatum, cele-  
bratum, perfectum, absolutum, exequutioni mandatum,  
Concilium Tridentinum non ignorares. Sed vos recte  
quidam Aesopo & Marcholfo similes facit, qui arborem  
inuenire nullam potuit, in qua sibi vitam vellet inieco  
laqueo eripere. Euangelicorum proprii sunt isti fremi-  
tus. Fiat Concilium: libera cogatur Synodus. Postquam  
coacta est, aiunt non esse liberam: postquam libera decre-  
ta est, aiunt ad Cæsarem, non ad Pontificem, ius congre-  
gandi pertinere. Postquam congregatum tamen est, ar-  
mis illud hostilem in modum dissipant, & Concilium  
nationale, in intima Germania efflagitant, nec satis hoc;  
Colloquium publicum & disputationem in Comitiis  
Imperij decernunt. Vidimus, legimus, Comitorum re-  
cessus, vbi ista quæ dicimus per Euangelicos Principes  
ab optimo Cæsare & ab Ordinibus Imperij, Regalibus  
adiunctis minus efflagitantur. Vidimus & leges Ratisbonæ  
descriptas, è quorum sententia Vormatiensis disputatio,  
institui debebat: ex ea porro pacem toti Germaniæ redi-  
ditâ iri sperabant Euangelici; sed natus est ridiculus mus.  
Nam cùm illi ipsi Euangelici Doctores, & Rabini, asses-  
sores, Iudices & Notarij, conuenire inter se non possent;  
nullo facto operè pretio, è medio cursu disputationis abi-  
erunt. Lepidè itaque facis, quod Concilium congrega-  
tum ignorare te simulas: quod ni faceres; te Hærefoes  
conuictum, vt Hæreticum damnatum, Anathemate per-  
cussum, Sathanæ traditum nescire non posses. Fugis vi-  
delicet, vt ante diximus, illud audire, quod auditum non  
posses damnare. Molesta quippe est lippis oculis solis  
claritas: dura sunt improbis animis precepta pietatis. Le-  
geres quoq; in illo ipso Concilio, de ea quam sceleratè la-  
ceras religione Clericorum Societatis Iesu, deq; pio eo-  
rum instituto à sancta sede Apostolica approbato. Sed  
parcam stultitiae tuæ, nec diutius in isto sermonis genere  
immora-

immorabor, ne nobis illud magistri tui occinas: Quid  
nobis & tibi, venisti huc ante tempus torquere nos.

Ais deinde: iuuentutem numerosam habent suis in scholis, quibus  
artibus eam colligant & retineant, metuo, ne sero admodum animaduertas  
mus, & tum demū relimus ei malo remedium adhibere, cū non poterimus.

Non miror quod non videas, quibus artibus iuuen-  
tutem & colligant & retineant Iesuitæ. neq; enim præ ira-  
cundia, vel officij tui, vel periculi, vel pietatis, vel huma-  
nitatis, vel veritatis rationem habes ullam. At viderunt  
viri Dei, illa orbis Christiani lumina, Hosius & Crome-  
rus, quorum alter Societatem primus omnium in Polo-  
niā introduxit: alter etiam fuit. Vedit optimus Epi-  
scopus & Senator Noscouius, qui Pultouiense, vedit  
Episcopus Posnaniensis Konarski, qui Posnaniensis. vedit  
Episcopus Valerianus, qui Vilnense Collegium, exædifi-  
carunt: & Nobilissimam Regni iuuentutem, his, quos tu  
odisti, sociis & præceptoribus regendam & gubernandā  
tradiderunt. Vedit post istos omnes sapientissimus Rex  
Stephanus, cuius inuicta virtus sola pietate superata est,  
qui Polocense, Rigense, Derpatense, Claudiopolitanum,  
Albajuliense, Varadinense Collegium excitauit. in quo  
iuuenum animos, ad omne officij munus Societas erudi-  
ret. Vedit & videt Illustrissimus Archiepiscopus Gne-  
zniensis Karnkouius, qui maximo suo sumptu scholam  
Calissiensem excitauit. Vedit & videt Comes Rozrazo-  
uius Vladislauiensis Episcopus, qui fœlicissima Nouen-  
sis Collegij in Pomerania iecit fundamenta. Vedit & vi-  
det Illustriss: Princeps Olicæ Dux, Nicol: Christoph:  
Radziuilus, qui Niesuesense Collegium erexit: Vedit ad  
extremum is qui nobis fœliciter imperat, Sigismundus  
tertius pientissimus Rex. Vedit sapientiss: Regni Sena-  
tus. Vedit ordo Equestris vniuersus, qui illud ipsum Ie-  
suitarum Niesuesense Collegium, & attributos illi redi-  
tus, in Regni Comitijs publico Senatusconsulto, appro-  
bavit, esseq; Iesuitis in Regno perpetuos voluit. Hos si

non vidisse, non intellexisse, non animo & cogitatione  
percepisse dixeris, quibus artibus iuuentutem nume-  
rosam ad suas scholas colligant Iesuitæ, quibusq; re-  
tineant; dignus profectò es, cui oculorum cubilia  
ὄκορακες eruant. Sed agam tecum leniùs, dignus saltem es;  
qui in eas oras deporteris; vbi viuos homines mortui in-  
cursant boues. Congruit veritati ridere, ait Tertull: quia  
læta est: de æmulis suis ludere; quia secura est. Multa ri-  
dendo possunt reuinci, ne grauitate adorentur.

Vis audire quibus artibus iuuentutem numerosam  
ad suas scholas colligant Iesuitæ? Nil in discipulis præ-  
ter discipulos amant. Quidquid docent, faciunt. (Æstima-  
ri autem præceptoris magnitudo non potest, vita qui  
docet) Doctos facere discipulos, sed magis bonos con-  
tendunt. Ad usum vitæ non ad consuetudinem scholæ  
loquuntur. Noue multa, sed noua nulla docent. Nil  
habent melius quod optent, quam ut discipuli De-  
um & proximum diligent: & hoc solum auditoribus  
suis, ex omnibus quas profitentur litteris propone-  
ndum putant, quod virum bonum faciat. Vitæ in eo  
fructum statuunt, si discipuli quotidie magis cœlum;  
mundum minus diligunt. Huc accedit, quod non  
contenti sunt remedia monstrare; etiam admouent. Non  
sicut medici inter ægros quos perambulant, sine ullo af-  
fectu venam tangunt, & abeuntes remedia disponunt;  
sed sicut amici, propria & peculiari cura & studio di-  
gnum discipulum putant. In singulos dum docent, ani-  
mum & cogitationem dirigunt; ut quæ pro lectione pro-  
ponuntur, non quasi in medium proiecta manibus exci-  
piant, sed quasi singulis porrecta in animum demittant.  
Operam enim quam præstant, non tantum ipsis præstant,  
sed tanquam ipsis. Nemo potest dicere; nullam habet  
cogitationem mei: non in sinu meo ponit; sed in medium  
projicit verba. In turba enim multorum, præcipuam de  
singulis curam habent. non tanquam publici partem, sed  
tanquam

tanquam proprium cuiq; dantes beneficium. Laborem in  
docendo, & molestum illud rædium, quod oscitantes  
discipuli pariunt, sine supercilie deuorant: hortando bo-  
nam indolem erigunt: laudando animum addunt, mo-  
nendo desidiam discutiunt: ingenium latens & pigrum,  
iniecta manu extrahunt: nolentibus timore adhibent: nec  
ideo discipulis profunt, vt profint & sibi; aut eos faciant  
vtilitatis suæ instrumenta; sed omne laboris sui præmi-  
um in eorum profectu statuunt, ad suspecta tempora oc-  
currunt: nullum illis ministerium oneri, nullum fastidio  
est. Profectum discipuli; vitam: mortem; inertiam putant.  
**Praeceptores profitetur;** amicos agunt, & quod in omni-  
bus eorum studijs eximium est; cùm sciant paucis opus  
esse ad bonam mentem litteris; omnem simul sapientiam  
in cōpendio tradunt; **TIME RE DOMINVM.** Illud quo-  
tidie sine modo, & sine fine discipulis occidentes. In quo  
vno omnes disputationes, omnes litteras quorumlibet  
Philosophorum: omnes leges quarumlibet ciuitatum: o-  
mnia praecepra Mosis & Prophetarum: omniumque diui-  
narum & humanarum disciplinarum summam contineri,  
dicit Augustinus; Diliges Dominum Deum tuum, ex to-  
to corde tuo, ex tota mente tua, & proximum ut te ipsum.  
Huc Phisicam dirigunt, quoniam omnes omnium natu-  
rarum causæ in Deo creatore sunt. Huc Ethicam; quo-  
niam vita bona & honesta, non aliunde formatur, quàm  
cùm ea quæ diligenda sunt, quemadmodum diligenda  
sunt, diliguntur, hoc est Deus, & proximus. Huc Logi-  
cam, quoniam veritas lumenque animæ rationalis, non nisi  
Deus est. Huc etiam Rempub: Neq; enim conditur &  
custoditur optima ciuitas, nisi fundamento & vinculo  
fidei, firmæque concordia. cùm bonum commune diligi-  
tur, quod summum ac verissimum Deus est, atque in illo  
inuicem syncerissimè se diligunt homines, cùm propter  
illum se diligunt; cui, quo animo diligent, occultare non  
possunt. Ad quem certè finem nisi omnis omnium artiū